
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS - SEAD
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA - FHCGV
GIVANILDE TENÓRIO MENDES DOS SANTOS – FHCGV
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de abril de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 306690

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 053, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como suplente de fi scal o servidor 
Manoel Alves de Melo Filho, Matrícula n.º 54187798/3, para 
em substituição acompanhar e fi scalizar os contratos, cujas 
especifi cações seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO CTR

SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA

CNPJ/MF n.º13.258.951/0001-07
 

Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo 009/2017/IOE

DONZA & SILVA LTDA-ME
CNPJ/MF n.º21.035.197/0001-74

Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo 012/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 306199
PORTARIA N.º 060, DE 25 DE ABRIL DE 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como suplente de fi scal o servidor Eduiza 
Pereira Sarmento, Matrícula n.º 5897733/5, para em substituição 
acompanhar e fi scalizar os contratos, cujas especifi cações 
seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO CTR

DONZA & SILVA LTDA-ME
CNPJ/MF n.º21.035.197/0001-74

Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo 010/2017/IOE

DONZA & SILVA LTDA-ME
CNPJ/MF n.º21.035.197/0001-74

Prestação de serviços terceirizados de 
apoio administrativo 011/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 306200

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 135 de 19 de abril de 2018
CONSIDERANDO, o relato formulado pela Coordenadoria de 
Comunicação deste Instituto, as fl s 01 nos autos do Processo nº 
2018/101449;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 716/2018, 
as fl s 27;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula 
54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Assistência Social, JOSÉ 
AUGUSTO QUARESMA, matrícula nº 6120288/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF/Contrato e, 
REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA QUADROS, matrícula 
57232114/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 136 de 20 de abril de 2018
CONSIDERANDO, as evidências constantes nos autos do 
Processo nº 2017/176562;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 999/2018, 
as fl s 14;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para instauração de Processo Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: TITO 
CARLOS MACHADO DA SILVA, matrícula 3153789/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado no 
Núcleo de Planejamento, MARIA DE LOURDES RIBEIRO ROCHA 
FERNANDES, matrícula nº 2010313/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de Planejamento e, 
RENATO CUNHA GOMES, matrícula 54191350/2, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de 
Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 140 de 23 de abril de 2018
CONSIDERANDO, o relato formulado pela Coordenadoria 
de Economia em Saúde, as fl s 01 dos autos do Processo nº 
2018/153165;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 771/2018, 
as fl s 06;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: CÉLIA 
HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, matrícula 3155030/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada na 
DAS/Gerência de Análise Técnica, DOUGLAS SOUZA AZEVEDO, 
matrícula nº 5877121/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de Regulação em Saúde e, 
MARCIA GORETE DOS SANTOS PIMENTEL, matrícula 5007461/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/
Gerência de Regulação em Saúde.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
PORTARIA Nº 141 de 23 de abril de 2018
CONSIDERANDO, o relato formulado pela Coordenadoria 
de Economia em Saúde, as fl s 01 dos autos do Processo nº 
2018/147991;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 772/2018, 
as fl s 05;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para instauração de Sindicância, sob a 
presidência do primeiro, com os seguintes servidores: CÉLIA 
HELENA FERREIRA DOS SANTOS ABREU, matrícula 3155030/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada na 
DAS/Gerência de Análise Técnica, DOUGLAS SOUZA AZEVEDO, 
matrícula nº 5877121/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado na DAS/Gerência de Regulação em Saúde e, 
MARCIA GORETE DOS SANTOS PIMENTEL, matrícula 5007461/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAS/
Gerência de Regulação em Saúde.

Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 306405

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 1291 DE 06 DE ABRIL DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM RG 13896 FRANCISCO JOSÉ 
FIGUEIRA DE OLIVEIRA, MF 7051581/1, com fundamento no 
artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de maio 
de 2018.
SERVIDOR (A): FRANCISCO JOSÉ FIGUEIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 7051581/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA REV Nº 1350 DE 10 DE ABRIL DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM RG 17281 HELIO LIMA BARBOSA, 
mat. MF 5201594/1, com fundamento no artigo 111 da Lei 
Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de maio 
de 2018.
SERVIDOR (A): HELIO LIMA BARBOSA
MATRICULA: MF 5201594/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 305913

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 009/2018 - EGPA
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE ELEVADORES.
Data de Assinatura: 25/04/2018
Vigência: 25/04/2018 à 25/04/2019
Pregão Eletrônico nº 001/2018 – EGPA
Funcional Programática – 04.122.1297-8338
Fonte – 0101
Natureza da Despesa – 339039
Origem: Estadual
CONTRATADO: ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP.
CNPJ: 10.599.628/0001-09
Endereço: Av. Augusto Montenegro, Km 06, nº 20,
Parque Verde – CEP: 66635-110, Belém/PA,
Fone: (91) 3228-4997,
E-mail: hexcel@hexcel.com.br
Ordenador: Marcelo Danilo Silva Alho Correa.

Protocolo: 306550

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2018
Data da Autorização: 24/04/2018.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Valor Total: R$ 5.886,30 (Cinco mil, oitocentos e oitenta e seis 
reais e trinta centavos)
Objeto: Prestação de Serviços e Venda de Produtos.
Fundamento legal: Art. 24, VIII, da Lei 8.666/93.
Processo: 448627/2017
Ordenador Responsável
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 306637


